

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Anioł Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“ — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.60 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł. — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w składzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. pocz. 33

Chojnice, piątek 11 lutego 1927 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 lamowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 15 gr. na 3-iej stronie 6 lam. 25 gr. na 2-iej stronie 6 lam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Nasze sprawy morskie.

Nowy starosta morski o swych zadaniach.

Na konferencji prasowej „morskiej“ gen. M. Zaruski mianowany starostą morskim z siedzibą w Gdyni, zobrazował plan swej akcji na polskim wybrzeżu wydziałem już w jeden powiat, szerokość 10 kilometrów pasa nadbrzeżnego od granicy Wolnego Miasta Gdańska do granicy niemieckiej wraz z półwyspem Helem.

Kompetencje starosty morskiego będą większe niż innych starostów. Ważną rzeczą są np. na wybrzeżu znaki morskie, wskazujące mielizny lub skały, latarnie itp. Otóż do tej pory znaki takie, pozostające na lądzie, były w zarządzie ministerstwa przemysłu i handlu, a będące na morzu — w dyspozycji ministerstwa wojny. Obecnie mają być złączone w jedną rękę, a nadto zmienione ma być znakowanie z dotychczasowego niemieckiego na szwedzkie, aby w ten sposób zaznaczyć, że brzeg ten nie należy już do Niemiec.

Co się tyczy Gdyni, to ponieważ to miasto w związku z budującym się portem, ma przed sobą wielką przyszłość, więc plan rozbudowy obliczony będzie na większą skalę i na dłuższy okres, aby nie stwarzać zbyt małych budowli i gmachów w stosunku do przyszłego wielkiego miasta. Należy też zdawać sobie z tego sprawę, że w miarę rozwoju portu. Gdynia będzie coraz więcej traciła swój charakter letniskowy i za lat dwadzieścia nie będzie zupełnie mowy o Gdyni, jako letnisku.

Polskie rybactwo morskie dziś wegetuje. Nie posłada ono ani łodzi, zdolnych do dalszej żeglugi, ani odpowiednich sprzętów.

Toteż starosta morski będzie miał zadanie dostarczenie polskim rybakom trawlerów i dryferów, aby mogli oni wypływać swoimi flotyllami na Doger Bank, do Islandji, gdzie są obfite połowy, a nie, jak obecnie z braku ryb koło wybrzeża zajmować się łapaniem wpadłego do morza węgla. W razie zorganizowania polskiego rybołówstwa, trzeba też będzie zająć się usprawnieniem transportu ryb z morza w głąb kraju, należy więc już dziś myśleć o chłodniach i wagonach chłodniach. Na całym wybrzeżu od niemieckiego Stolpmuende do Helu niema ani jednego portu rybackiego, do którego mogłyby się schronić mniejsze statki w razie burzy. Otóż, o ile warunki na to pozwolą, należy taki port stworzyć koło Karwi.

W związku z uruchomieniem dwóch statków pasażerskich polskich, które w lecie będą kursowały aż do Bornholmu, należy też poprzeć ruch turystyczny polski, aby zbliżyć nasze społeczeństwo do morza, turyści tacy będą mogli otrzymywać kilkadziesiąt procent zniżki za przejazd. Wyda to niewątpliwie dodatnie rezultaty, gdyż da możliwość zapoznania się z morzem wielu jednostkom i spopularyzuje zagadnienie morskie wśród ogółu polskiego.

Uwagi.

Czy przysługa? W dniu 1 lutego odbyła się konferencja prasowa w Grudziądzu, na której przemawiał też m. in. generał Ładoś. Według jednego z pism bydgoskich generał Ładoś wyraził imieniem wojska trzy życzenia, skierowane do prasy: 1) prośbę o stałą, rzeczową krytykę wojska i zyczliwe traktowanie spraw wojskowych, 2) wpajanie pewności w tutejsze społeczeństwo w świetną przyszłość mocarstwowej Polski i wykorzenienia skłonności uznawania wyższości niemieckiej, 3) aby prasa prowadziła dyplomatyczną ofensywę stawiając żądania wobec Niemców, nie mówić o utrzymaniu Pomorza, ale o rozszerzeniu naszego stanu posiadania nad morzem.

Nie wiemy, czy p. generał Ładoś istotnie tak mówił, a jeżeli tak mówił, czy powiedział to celem publikacji. Ostatni bowiem ustęp (punkt 3) bardzo łatwo wykorzystać mogą przeciwnicy nasi na naszą niekorzyść, wskazując conajmniej na to, że tego rodzaju głosy prasy, jakich sobie życzy p. generał, są sztuczne i pisma je głoszące są pod komendą wojowniczych generałów.

Tak np. wykorzystywała swego czasu prasa niemiecka przemówienie generała Hallera w Rewie, w niewłaściwej formie ogłoszone przez jednego z dawnych redaktorów „Pomorzanina“.

Przy tego rodzaju sprawach zaleca się wzięcie ostrożność.

Nowa banda szpiegów na Wileńszczyźnie.

Przesłuchanie Wojewódzkiego. — Z Sejmu. — Sprawy niemieckie.

Aresztowano 28 osób we Wilnie. Przechwyconych na gorącym uczynku uprawiania szpiegowstwa na korzyść Sowietów.

Znaleziono moc dokumentów kompromitujących m. in. plany mobilizacyjne, plany fortów, składów amunicji, statystykę zdolności przewozowej polskich kolei itd. Niektórzy aresztowani posiadali broń. Głównym terenem akcji działalności szajki szpiegowskiej było D O K. Grodno.

Na czele stali Franciszek Piotrowski, Piotr Rudnicki i Władysław Chwałko. Ustalono, że członkowie organizacji pobierali od Sowietów od 150—200 dolarów miesięcznie.

W sprawie aresztowanych członków organizacji młodzieży komunistycznej we Lwowie donoszą, że szajka aresztowana współdziałała z bandą szpiegowską utworzoną przez wykład niemiecki. Organizacji ma teraźni dostarczać żołnierze narodowości ukraińskiej zatrudnieni w kancelariach poszczególnych D O K.

Rewelacja posła Wojewódzkiego. Na ostatnim posiedzeniu sądu marszałkowskiego zeznawał p. Wojewódzki. Sensacyjnym momentem tych zeznań było przedstawienie przez p. Wojewódzkiego potwierdzenia Wyzwolenia na otrzymane za jego pośrednictwem sumy, które pochodziły z referatu narodowościowego II. oddziału sztabu generalnego.

Ze świadków starostą baranowski p. Kulwiec, b. oficer referatu narodowościowego sztabu gen. oświadczył iż w oddziale II. wiadano, że sumy wypłacane posłowi Wojewódzkiemu idą na akcję wyborczą Wyzwolenia.

Następnie zeznawał poseł Hałko, b. członek Wyzwolenia, który utrzymywał, że na poselskim kole sejmowym Wyzwolenia p. Wojewódzki nieraz mówił, iż dany wydatek stronnictwa będzie można pokryć z funduszu specjalnego, przyczem było powszechnie wiadomo, że pieniądze te pochodzą z II. oddziału.

Ważnym momentem były zeznania posła Thugutta który oświadczył, że uświadomił sobie, iż II oddział popiera pieniężnie akcję wyborczą Wyzwolenia na terenie Wileńszczyzny.

Poseł Chomiński zeznał, że o pochodzeniu pieniędzy na akcję wyborczą Wyzwolenia wiedział zarówno on, jak i inni członkowie Wyzwolenia.

W Wyzwoleniu spowodu sprawy Wojewódzkiego i ujawnieniu całej kupy brudów nagromadzonych w tem „sanacyjnym“ stronnictwie grozi rozłam.

O gen. Sosnkowskiego. Żywe poruszenie w kołach politycznych wywołała pogłoska o specjalnej misji powierzonej gen. Krzemieńskiemu, który udał się na Riwierę dla przeprowadzenia pertraktacji z przebywającym tam obecnie gen. Sosnkowskim, który miałby być brany w rachubę przy projektowanych zmianach w obsadzeniu na wyższych stanowiskach dyplomacji polskiej.

Otrzeźwieli. „Gazeta Poranna Warszawska“ donosi jakoby puik. Sławek, jeden z szefów gabinetu premiera miał powierzone sobie zadanie doprowadzenia do konsolidacji odłamów konserwatywnych drogą zbliżenia konserwatystów krakowskich z konserwaty-

stami wileńskimi. Pismo otrzymuje jednak, iż konserwatyści wileńscy zawiedzeni są co do polityki rządu na skutek ogłoszenia list wywłaszczeniowych oraz szeregu radykalnych nominacji.

W sejmie. W rozprawie nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu obszernie przemówienie wygłosił p. minister Kwiatkowski.

Rozpoczęto potem omawianie budżetu ministerstwa rolnictwa. Trzygodzinne niemal sprawozdanie wygłosił poseł Kowalczyk PSL.-Piast, podkreślając niedocenianie wagi rolnictwa w ciągu pierwszych lat istnienia Państwa Polskiego, zaniedbanie inwestycji rolnych i ogromne szkody, jakie stąd dla życia gospodarczego wypłynęły. W rozprawie pierwszy zabrał głos przedstawiciel Związku Ludowo-Narodowego pos. Staniszkis i wytknął błędy w polityce rolnej rządu, wyrażając się w ostatnim wydanym rozporządzeniu o cłach wywozowych, stronnictwem ustosunkowaniu się do organizacji rolniczych, uleganiu demagogii lewicowej w sprawie ceny cukru, która przechodziła już przez pięć komisji i nie może doczekać się załatwienia, wreszcie nieprzychylnym ustosunkowaniu się rządu do przemysłu gorzelniczego.

U Niemców zawsze polityka. Niemcy grożą zerwaniem układów handlowych z Polską spowodu wydalenia kilku nieznoszących obywateli niemieckich.

Następstwa krótkowidztwa. Ażeby podtrzymać pakt lokarnijski rada ambasadorów uznaje, że Niemcy wypełniły warunki rozbrojenia, na podstawie której wycofano komisję kontrolną. W konsekwencji domagają się teraz Niemcy wycofania wojsk francuskich z Nadrenji.

Kto wejdzie na drogę pochylą, ten spada coraz niżej. Może przekonają się o tem Francuzi i Briand. Oby nie zapóźno!

Granice zachodnie i wschodnie niemieckie pragnie rozszerzyć hrabia Westarp Istotny dyrektor obecnego rządu w Niemczech.

Tak bowiem wyraził się ponownie w odczycie na uniwersytecie berlińskim. Obecnie zapewnienie nienaruszenia tych granic nie oznacza, aby Niemcy się zrekwały rozszerzenia tych granic... przy dogodnej chwili. Westarp jest prezesem nacjonalistów, posiadających w rządzie obecnym najwięcej ministrów.

Bolszewicy się zgłaszają po swych parobków i naganiaczy. W Moskwie obiegają pogłoski że rząd sowiecki rozważa kwestję wysłania noty do Warszawy w sprawie aresztowanych pięciu posłów.

W tonie samego rządu mają zwalczać się bardzo ostro przeciwnicy i zwolennicy tego wystąpienia. Do chwili obecnej niema żadnej decyzji.

Krok powyższy rządu sowieckiego, gdyby doszedł do skutku, ośmieszyłby go w całej Europie. Ustrój sowiecki który nie uznaje żadnych posłów i żadnej opozycji a ujmujący się za opozycją komunistyczną i posłami w Polsce, stałby się naprawdę znakomitym tematem dla humorystów.

Wiadomości z Polski i ze świata.

Król szwedzki w poselstwie polskim w Stockholmie. Poseł Wysocki wraz z małżonką wydal obiad, w którym wzięł udział król szwedzki Gustaw. Do stołu zasiadło 24 osób, zaproszonych z pośród przedstawicieli dworu, władz i towarzysstwa. Król opuścił salony poselstwo wiele zadowolony.

Apostół nieobyczajności zaproszony do Polski. Na zaproszenie stanisławowskiego Instytutu Wydawniczego „Renaissance“ ma przyjechać w lutym do Polski Victor Margueritte. Pisarz francuski ma wygłosić w większych miastach Polski odczyty na temat „Kobieta współczesna“ i „Europa współczesna“.

Margueritte jest autorem nieobyczajnego i bezsensownego utworu chłopczyca, w której propaguje najobrzydliwsze i najwyuzdańsze zbrocenia. Poza to ten utwór nie posiada żadnej wartości literackiej. (Lecz mimo to plugastwo to jest ogromnie protegowane nie tylko we Francji ale także i w Polsce).

Uroczystości pogrzebowe w Japonii. Z powodu pogrzebu swego ojca, cesarz przeznaczył półtora mil-

jona jen na cele filantropijne oraz ułaskawił 20.000 przestępców. (Przestępcy popierające monarchizm). Kilkunastu skazanym na śmierć darowanym zostanie życie. Akt ułaskawienia dotyczy m. i. skazanego na dożywotnie więzienie zbrojcy premiera Hary. Nie podlegają ułaskawieniu sprawcy zamachu na członków domu cesarskiego. Niezależnie od tego jednak aresztowano kilkanaście podejrzanych osób.

Osobliwe porozumienie się Stawna sanatorka, Jehanne Wielopolska, literatka obozu „moralności“ napisała w swych wrażeniach warszawskich, co następuje:

„W Rosji bolszewickiej dziwiło nas niezmiernie zjawisko, że grupa ludzi niewielka, zdola uchwylić ster i rządzić wielomilionowym ludem bezwzględnie z żelazną logiką i konsekwencją. Na czym polegała. Na tem, że ci ludzie nie od dziś pracują ze sobą razem, że ci ludzie od lat 20—30—25 szli razem ramię przy ramieniu. Poznali swoje wartości, kierunki swoich talentów, swoje błędy. W rządzie polskim obecnym skupiło się ludzi kilkunastu, którzy od lat w poświęceniu i ofierze pracowali pospólnie, poznali

się na skroś, wady swoje i zalety ocenili dokładnie. Wyznanie to jest aż za bardzo szczere. Gdyby to jakiś narodowiec poważył się porównać rząd polski z tamtą bandą bolszewicką, to napewno zapoznałby się z dekretem prasowym.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu

W dniu 5. bm. odbyło się w Izbie Przemysłowo-Handlowej posiedzenie Sekcji Pomorskiej Zjednoczenia Młynów Handlowych w Grudziądzu na którym rozpatrzony został szereg postulatów przemysłu młynarskiego. Izba Przemysłowo-Handlowa reprezentowana na powyższej naradzie przez swego delegata poprze w zupełności postulat tego ważnego działu gospodarczego tak silnie na Pomorzu reprezentowanego w szczególności w odniesieniu do normalizacji przemian zboża do wprowadzenia opłat wywozowych na mąkę oraz do wywozu otręb; dalej do kwestji zrównania taryfy kolejowej na przewóz mąki i zboża i wreszcie odnośnie do znizenia stopy podatku obrotowego w przemyśle młynarskim z 2,7 proc. do 1 proc. wzgl. 0,5 proc. Co się tyczy budowy elewatorów (słosów) to rzeczona Zjednoczenie Młynów nie uznało potrzeby budowy tych urządzeń na Pomorzu za wyjątkiem Gdyni, gdzie jako w mieście portowym ze względu na eksport zboża drogą morską urządzenie takie jest konieczne.

Zbiór ziemniaków i buraków w 1926 r.

Ogólny zbiór ziemniaków dla całej Polski wyniósł w roku ubiegłym 248.786 tys. q przy przeciętnym zbiorze 105 q z 1 ha i ogólnej zasianej powierzchni pod ziemniaki, równającej się 2361,0 tysięcy ha.

Analogiczny cały zbiór buraków u nas wynosił 37.249 q przy zasianej powierzchni 185 tysięcy ha i przeciętnym zbiorze 201 q z 1 ha.

Najwięcej zebrano ziemniaków w woj. Poznańskim (32466 tys. q), Lubelskim (21156 q), Kieleckim (23060), Warszawskim (22335), Łódzkim (21787).

Najlepszy zaś zbiór z 1 ha wypadł w woj. Tarnobrodzkiej (128 q) Lubelskiej (124), Stanisławowskiej (120) Pomorskiej (116) Poznańskiej (115) Nowogrodzkiej (110), Białostockiej (109), Wileńskiej (107) i Łódzkiej (104).

Koszty utrzymania.

Komisja do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu w dniu 7 lutego 1927 r. ustaliła, iż koszt utrzymania w Warszawie w okresie od 1 do 31 stycznia 1927 roku w porównaniu z okresem od 16 do 31 grudnia 1926 roku wzrosły o 2 procent. Wzrost kosztów żywności wynosi 0,45 proc. na wynik ogólny wpłynęła przede wszystkim wyższa kosztów mieszkaniowa, wynosząca 6,78 proc.

Wyniki Korpusu str. cel.

W miesiącu listopadzie 1926 r. straż celna przytrzymała za nielegalne przekroczenie granicy państwa woj. 1627 osób, przemytu zaś w czasie tym przyłapano za zł. 70,020 co w stosunku do miesiąca stycznia ubr. wykazuje wzrost przytrzymanych osób o 44 proc. zaś odebranych towarów o 63 proc.

Bank Polski płacił dnia 9 lutego 1927 r.

| | |
|----------------|------------|
| Dolar | 8,89 zł. |
| Funt szterling | 43,30 zł. |
| 100 guld. gd | 171,88 zł. |
| 100 rmk. | 211,18 zł. |
| Franki szwajc. | 171,73 zł. |

Czytajcie Dziennik Pomorski

Domicyan.

Powieść z pierwszego wieku dzieł chrześcijańskich 33)

Rozmowa zesłała naturalnie na konsula. Rozmowa cesarza z ojcem i ojca z synami podlegała tak że kilku innych osób, to też lotem strzały rozbiegła się po Rzymie wieść, że Flawiusz popadł w niestawę u cesarza.

— Za kilka dni — rzekł Parthenius — kończy się jego półrocze, Klemens nie będzie już więcej osobą nietykalną. Cesarz każe go zaskarżyć o zdradę i wchłzenie w państwo, a sąd rozumie się, złożony z osób odpowiednich, wyda jednogłośnie wyrok po tępiącym.

— Nie sądzę, żeby tak źle być miało — odrzekł Petroniusz Secundus — gniew przemienie i cesarz swego najbliższego kuzyna nie odda pod miecz katowski.

— Tak sądzisz? — zapytał niedowierzająco Parthenius — ja znów sądzę, że co najwyżej, przebaczy jego zło, ale na konsula wydał już nieodwołalnie wyrok śmierci.

— Pomiędzy małżonkami senatorów — dorzucił prefekt — nie znajdzie z pewnością żadnej, coby dorównywała Domicylli cnotą i szlachetnym sposobem myślenia. Dziś cież już z tej kobiety, a powodem tego rozłączenia z dziećmi i smutny los jej męża; naprawdę wysłuchiły jej cesarz łaskę, gdyby wraz z mężem umrzeć mogła. A więc cesarz cię dziś zawołał do siebie — rzekł zwracając się do Stefana, aby zmienić tok rozmowy.



RADJO.

Obrazy ruchome przez radio. Według wiadomości, nadchodzących z Ameryki, jeden z inżynierów radjotechników amerykańskich, dr. Aleksanderson, wynalazł specjalny aparat radjowy projekcyjny przy pomocy którego można przesyłać ruchome obrazy na odległość. Wynalazca twierdzi, że po udoskonaleniu, w krótkim czasie radjowe stacje nadawcze będą mogły przesyłać swoim radiobonentom drogą radjową filmy. W ten sposób, każdy radiomator prócz koncertu, muzyki poważnej, tanecznej i lekkiej i innych rozrywek będzie mógł na małym ekranie domowym oglądać różnego rodzaju filmy.

Ze sportu

Zwycięstwa Czwartwertyńskiego na Riwierze. W Cannes w turnieju tenisowym Galla Clubu Czwartwertyński pokonał w drugiej kolejce Philipsona 6:3, 2:6, 6:2, a w trzeciej kolejce Mc Cormicka 6:4, 6:1. W grze podwójnej para Czwartwertyński Hyllyard po konała parę Gunterbauch i Bolton 6:2, 6:1.

Wyjazd polskich szermierzy na zawody w Wiedniu. Na międzynarodowe zawody szermiercze, które odbędą się w dniach od 10—12 b. m. w Wiedniu wyjeżdża reprezentacja polskich szermierzy.

KRONIKA.

OHOJNOE, dnia 10 lutego 1926 r.

Dziś. Scholastyka pt.
10. 2. 27. Słońca wschód 7.1 zachód 16.38
Księżyc wschód 13.2 zachód 1.3

— **Biblioteka tow. Czyteln. Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co dzień od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Nieustanna Adoracja w farze.** Dziś w czwartek 10 lutego o 6 wieczorem wystawienie Najś. Sakramentu i nieszpory polskie. W nocy z czwartku na piątek Adoracja towarzystw polskich w następującym porządku: 6—8 wieczorem Sodalicja

— Musiałem mu opowiedzieć, jakie obrzędy są w użyciu przy przyjęciu do gminy chrześcijańskiej.

— Musi to być tajemnica, za wydanie jej pewnie kapłani wsił mścić się muszą sztyletem i trucizną — wrzucił drwiąco Parthenius.

— Przeciwnie! nie jest to żadną tajemnicą, mogę wam to opowiedzieć, nie obawiając się wcale czegoś podobnego. Po długim przygotowaniu zgromadziła się kandydat przed biskupem i kapłanami w wigilję jednego z wielkich świąt i wypierają się wobec niego czarta i służby jemu. Potem prowadzą ich do wody, czy to bieżącej, czy do basenu i tu zanurza się ich po trzykroć — grzebie niejako w wodzie. — Nazywamy to Chrztom i wierzymy, że przez to grzechy minionego żywota się odpuszczają. Dlatego też potem przybierają ochrzczonego w białą szatę i prowadzą do biskupa, który mu na czoło robi znak i namaszcza ich olejem, aby jako duchowni zapaśnicy byli silni w polityce i w występku. Następnie idą już na zebranie wszystkich chrześcijan i z nimi po raz pierwszy biorą udział w tajemnicach, otrzymując pewną potrawę, która jest najświętszą rzeczą u chrześcijan, a przez którą łączą się najściślej z Bóstwem.

— Na Jowisza — zawołał Petroniusz — głupie to nie jest wcale. Przypomina to zupełnie przyjęcie rekruta do legjonu: przysięga, znak na czoło, nowa suknia, uroczyste przyłączenie do legjonu, toż to wszystko przejęte jest od nas!

— Ale powiedziano mi — rzekł Parthenius, który się obecnie głęboko zamyślił — że taka uroczystość to zajmie kilka godzin.

Trwa ona od wieczora, aż do świtu.

gimnazjalna, 8—9 Lutnia, 9—11 Sodalicja Łenska, 11—12 Tow. Młodzieży Męskiej i Żywy Rożaniec Młodzieńców, 12—1 Sokół, 2—4 Tow. Zgoda, 4—6 Tow. Mężczyzn Katolików i Męska konferencja św. Wincencja. Poza to od 12—6 rano Żywy Rożaniec i Tow. Matek, na każdą godzinę po 3 róże. W piątek przed południem od 10—1 Zeńska Konferencja św. Wincentego. Msza św. w piątek i sobotę, jak zazwyczaj 6,30, 7,15 i 8,30. W piątek po poł. o 4 Adoracja wspólna dzieci niemieckich, o 5 polskich. W nocy z piątku na sobotę Adoracja tow. niemieckich. W sobotę po poł. o 4 nieszpory niemieckie, o 7,30 nieszpory polskie, procesja, Te Deum i Zakonczenie Nieust. Adoracji. (—) Ks. prob. Makowski.

— **Z srebrnego ekranu.** Od dawna oczekiwany film pt. „Watykan” nareszcie udało się dyrekcji Kina Nowości sprowadzić i do Chojnic. Jest to pierwszy obraz, w którym dobroliwy Ojciec Święty występuje we własnej osobie. Starodawne kostiumy, ścisły ceremoniał dworu watykańskiego, ulubione miejsce Papieża w jego parkach, żywa mimika tłumy wiskiego — wszystko to wydaje się pomysłem genialnego reżysera, a jest najelegantszą prawdą życia.

Interesująca jest okoliczność, że Papież występuje z tem większą naturalnością, ponieważ nie wie wcale o tem, w jakiej chwili jest zdejmowany przez operatorów. Niezmiernie ciekawym i porównującym dokumentem są wreszcie zdjęcia wnętrza największej świątyni i największego pałacu świata — bazyliki św. Piotra i Watykanu.

Niewyczerpany temat! Watykan (z bazyliką św. Piotra) — to przecież świat cały! Film czyni imponujące wrażenie, ukazując niestawną po dziś dzień — potęgę światową katolicyzmu.

— **Miesiąc Książki dla młodzieży.** Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego zwraca uwagę na odezwę, którą wysłało do Głównych Zarządów wszystkich stowarzyszeń oraz organizacji kulturalno-oświatowych na Pomorzu celem propagandy czytelnictwa wśród młodzieży i zbierania funduszy na powiększenie bibliotek uczelnianych w szkołach powszechnych tutejszego Okręgu Szkolnego.

Z inicjatywy bowiem Min. Wyznań Rel. i Oświecenia Publ. na miesiąc luty br. pod hasłem „miesiąca

— A kiedyż przypada to wasze największe święto, co to w nie przyjmujecie wtajemniczonych?

— Przypada w pełnię wiosenną. Przypomniasz sobie, szlachetny Petroniuszu, owe roczne igrzyska twojego pretoriańskiego oddziału Germanów? Właśnie tej nocy obchodzili chrześcijanie swoje święto.

— Czy to też powiedzieliście cesarzowi? — zapytał Partheniusz z niespokojem.

— Gdy mu opowiedziałem o uroczystościach, wśród których przyjmuje się w grono chrześcijan nowych członków, zapytał mnie cesarz, dołączając straszne groźby, czy i młodzi cesarowie wśród takich uroczystości przyjęci być muszą w grono chrześcijan. Potwierdziwszy mu to, odrzekł, a więc musieli być całą noc poza pałacem. Pytał się mnie, kiedy w tym roku święciliśmy nasze święto i doszedł sam do tego, że oba zdarzenia w jeden i ten sam dzień przypadają.

— I cóż na to odrzekł — pytał wyzwolenc z coraz bardziej rosnącym niepokojem.

— Potem zaczął chodzić po pokoju, przystąpił do mnie i zapytał: Byłeś tam także. Odpowiedziałem, że z powodu słabości nie przybyłem: na to zaczął pytać, czy przyjęcia nie urządzają się także kiedy indziej w wyjątkowych okolicznościach — czemu zaprzeczyłem; wtedy wpadł cesarz w straszny gniew i zawołał: a więc wyszli potajemnie z zamku i ukrywają w śliznieni tam napowrót.

— Jestem zgubiony! — zawołał Partheniusz, pochylając się na krześle.

I Petroniusz Secundus zbladł także, Domicyan mógł bowiem podejrywać, że wszyscy byli w zmoiwie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

książki dla młodzieży" przynieść ma odpowiednie fundusze na urządzenie obfitych i doborowych bibliotek w szkołach powszechnych, a to w tym celu, by działwa szkolna podczas swego pobytu w szkole poznała się z dobrą książką i książkę tę tak pokochała że po opuszczeniu szkoły odczuwać będzie prawdziwy głód czytania dobrych książek. W powyższej wspomnianej odezwie Kuratorjum prosi o przekazanie pewnych (choć drobnych) kwot z dochodu wszelkich zabaw i uroczystości, urządzanych przez poszczególne towarzystwa miejscowe w miesiącu lutym — na cel bibliotek uczeniowskich. Odezwę tę nliniejszem się ponawia i uprasza się o przesłanie wszelkich datków pod przekazem pocztowym do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu.

Awanse w Urzędach Skarbowych. W obrębie Pom. Izby Skarbowej zostali mianowani: Dominik Banach kontr. egzekutorem w Urz. sk. pod. w Chojnicach.

Stanisław Szymański rachmistrzem w Urz. sk. pod. w Sępólnie.
Jan Kopaczewski kancellistą w Urz. sk. podat. w Tucholi.

Wypłata pensji dla Kawalerów „Virtuti Militari” nastąpi ratami. Do budżetu na r. 1927/8 wstawiona została kwota z górą 4 mlj. na wypłatę 2 pensji Kawalerom orderu „Virtuti Militari” jednej za r. b. i zaległej za rok 1921.

Wypłata nastąpi prawdopodobnie ratami w miesiącach, w których będą lepsze wpływy podatkowe.

Zjazd prezesów Kół Stow. Chrześc. Narod. Naucz. Program Zjazdu prezesów Kół Pom. Oddziału Okręg. „Stow. Chrz. Nar. Naucz. Szkół. Powsz.” który odbędzie się w niedzielę dn. 18 lutego br. w Grudziądzu na sali w Bazarze ul. Moniuszki.

1) o godz. 9,15 zągajenie, 2) sprawozdania a) z działalności Zarz. Okręgowego, b) kasowe, c) z stanu kasy „Ubezpieczenia i Samopomocy” d) z posiedzenia Zarządu Głównego, 3) sprawozdanie prezesów kół z prac w kołach, 4) dyskusja nad sprawozdaniami, 5) uchwały organizacyjne, 6) Referat organizacyjny kół. Truszczyńskiego z Torunia, 7) sprawa objazdów kół.

Zebranie Polskiego Związku Kolejowców. Dziś w czwartek wieczorem o godz. 7 odbędzie się w lokalu p. Jazdzewskiego zebranie miesięczne wszystkich członków Koła.

Przestępstwa karne w czasie od 1. I. — 9. II. br. Od 1 stycznia do dnia wczorajszego w tut. komisariacie zanotowano ogółem 83 przestępstw karnych, co stanowi w stosunku do roku ubiegłego za czas od 1. I. — 9. II. 26. około 33 proc. mniej, bowiem roku ubiegłego w czasie tym zanotowano wypadków 124.

500 zł zgubił w restauracji cz. w drodze. Pan Szulerecki i niejaki Holz z Kloni w pow. tucholskim przybyli razem do Chojnic celem załatwienia niektórych formalności w sprawie przejęcia osady, którą nabył Sz. od H. Ponieważ przy załatwianiu podobnych spraw nie obędzie się bez należytego „okroplenia”, więc i oni udali się do restauracji p. Pruskiego przy ul. Gdańskiej gdzie przy „kawce” spędzili kilka dość wesołych chwil. Nagle w tym wesołym nastroju Sz. zauważył brak swej gotówki 500 zł. W jaki sposób owa gotówka ulotniła się od Sz. to już tajemnicą kompana jego, Holza, u którego podczas rewizji osobistej 500 zł znaleziono. H. został przy trzymany i oddawiony do tut. więzienia sądowego.

Cwiczenia tut. Policji Państw. Wczoraj po południu pod kierownictwem kierownika komisariatu p. asp Kurka odbyły się ćwiczenia (musztra) tut. posterunkowych Pol. Państw.

Statystyka przestępstw zanotowanych w tut. komisariacie. W miejscowym komisariacie Pol. Państw. w miesiącu styczniu br. zanotowano następujące wypadki: zakłócenie spokoju publicznego 1, włóczęgostwo i żebractwo 3, fałszowanie (różnych rodzajów) 1 (dyrektor mennicy fałszywych 2 złotych „artysta malarz” hr.(l) Rodowicz), pożary przypadk. 2, uszkodzenie ciała 2, kradzieże z włamaniem 3, kradzieże bez włamania 11, kradzieże kieszonkowe 1, kradzieże polne i leśne 2, oszustwa 1, przekroczenie przepisów handl. administr. 2, przekroczenie przepisów administr. 22.

Z państwowego Stada Ogierów Starogard wyszły już ogiery na punkta rozplodowe we wszystkie powiaty Pomorza.

W powiecie Chojnice stacje ogierów państwowych s w Brusach u p. Pańskiego 2 ogiery, w Ostrowi tem u p. Zimmermanna 2 ogiery.

W powiecie Tuchola: w Bładowie u p. Wytrąż kowej 3 ogiery, w Gostyczynie u p. Komorowskiego 3 ogiery, w Klonowie u p. Rożyckiego 2 ogiery.

W powiecie Sępólno: w Skarpie u p. Prądzińskiego 3 ogiery, w Sośnie u p. Ketelhof 3 ogiery.

W powiecie Kościerzyna: w Chwarzenku u p. Zielińskiego 3 ogiery, w Kościerskiej Hucie u p. Sebnik 2 ogiery.

Blankiety wekslowe według nowych przepisów. Obowiązujące od 1 stycznia r. b. blankiety wekslowe, będące w obiegu, ulegną zmianie, swej

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Przed sądem francuskim w Meknes stanął przed sądem dezertor z francuskiej legji cudzoziemskiej Niemiec Klems, który stał się prawą ręką Abd del Krima.

Zmarły pod Lugano dwie młode panienki, które w czasie ferji udaly się w góry. Zwłoki ich znaleziono w pewnej przepaści skostniałe.

Proces o obrazę generała Berbeckiego przeciw redaktorowi „Słowa Pomorskiego” p. Borowskiemu odbył się w poniedziałek w Toruniu. Sąd odrzucił wnioski obrońcy adw. dr. Ossowskiego, który wygłosił bardzo świetne przemówienie, o przesłuchanie świadków i skazał oskarżonego na 3 tygodnie więzienia. Obrona ludu pomorskiego nie odbywa się bez ofiar.

100 żołnierzy zostało zabitych wskutek wybuchu amunicji w Chinach.

7 górników w zatrutych zostało gazem w Luitpoldhütte pod Amberg w Bawarji. 1 z nich zmarł. Na śmierć skazany został w Rawensburgu pewien kupiec za zażganie nożem swej kochanki która z nim chciała zerwać stosunki.

Z obawy przed bolszewizmem. W Chile ustąpił rząd Maksymiljana Ibaneza a powstał rząd pułkownika Cirloza Ibaneza, który chce się podjąć zwalczania bolszewizmu.

Sprzecznymi wiadomościami z Portugalji. Poselstwo portugalskie w Paryżu ogłosiło wczoraj, że

wartości. I tak blankiety 20 groszowe służą obecnie do wystawiania weksli na sumę do 50 zł., a nie jak dotychczas 60 zł. Blankiety 30 groszowe do weksli od 50 do 100 zł (dotychczas 90 zł.) Słowa: „z terminem trzechmiesięcznym”, figurujące na dawnych blankietach, nie mają znaczenia, gdyż według nowej ustawy termin płatności wekslu nie ma wpływu na wysokość opłaty stemplowej.

Umowa o pracę robotników. Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, o umowie o pracę robotników obejmuje wszystkich robotników, za trudnionych w zakładach pracy prywatnych i państwowych z wyjątkiem robotników rolnych i dozorców domowych, reguluje kwestję zawarcia i rozwiązania umowy, kwestję sposobu wypłaty zarobków i możliwych potrąceń z tego zarobku, przewiduje wprowadzenie książeczek obrachunkowych, nieposiadających jednak charakteru książek legitymacyjnych oraz wprowadzenie regulaminu pracy w zakładach pracy zatrudniających ponad 20 robotników. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o umowie pracy robotników obowiązywać będzie na całym terenie Państwa, uchylając dotychczas obowiązujące w tym zakresie przepisy prawne państw zaborczych.

Uniwersytet Powszechny w Chojnicach. Od p. prof. W. Sicińskiego sekretarza zarządu pow. Z. O. K. Z. otrzymujemy następujący komunikat: Dyrekcja Związku Obrony Kresów Zachodnich w Toruniu urzędza w szeregu miast na Pomorzu, siedmiomiesięczny kurs dla dorosłych tych, którzy ukończywszy szkołę niemiecką, nie mają tych wiadomości, które im jako pracownikom Państwa Polskiego są nieraz bardzo potrzebne.

Kurs ten, trwać będzie od 15. lutego do końca czerwca i od 15. września do końca grudnia i obejmować będzie: systematyczną naukę języka polskiego w dwóch godzinach tygodniowo, zarys literatury polskiej w jednej godzinie, historję Polski w jednej godzinie, geografję Polski w jednej godzinie, ustrój Polski Współczesnej w jednej godzinie, księgowość w jednej godzinie i korespondencję handlową w jednej godzinie. Razem więc będzie kurs obejmował osiem godzin tygodniowo w czterech dniach w godzinach wieczornych.

Nauka na kursie będzie dla uczestników bezpłatną. Rząd zapewnił Dyrekcję Z. O. K. Z. że uczestnicy kursu, pilnie uczęszczający na wykłady, będą korzystali, o ile są pracownikami państwowymi z rozmaitych dobrodziejstw, jak na przykład, awans szybszy i lepsze stanowiska.

Otwarcie kursu nastąpi dnia 15 lutego o godzinie 6,20 wieczorem w auli Szkoły Wydziałowej.

Nie zachęcamy zbytnio do uczestnictwa w tym kursie, gdyż sam on za siebie mówi. jako instytucja nadzwyczaj korzystna a ponieważ bezpłatna, więc skorzystać z niej warto.

(Z kół obywatelstwa otrzymujemy w tej samej sprawie skargi, jakoby ją zadecydowano w zbyt pospiesznie i zbyt tajemniczy sposób, nie porozumiewając się w tej sprawie z miarodawczymi czynnikami miejscowymi społecznymi i naukowymi i nie upewniwszy sobie ich poparcia. Nie jesteśmy wtajemniczeni w sprawę, ale ponieważ Z. O. K. Z. z racji stanowiska politycznego niektórych członków dyrekcji i tak nie cieszy się zbyt dużą popularnością, więc może.. byliby wskazane pewne wyjaśnienia. Pozostawiamy to jednakowoż uznaniu samych organizatorów kursu.)

rewolucja w Oporto i w Lizbonie została już stłumiona a organizatorzy i uczestnicy powstania zostali osadzeni w więzieniu. Inaczej atoli brzmią inne wiadomości. I tak generał Primo de Riwera oświadczył wczoraj wieczorem prasie madryckiej informacji, według których położenie w Portugalji jest bardzo rozpacziwe. Powstanie stale się rozszerza. Wszelkie połączenia między Portugalją a Hiszpanją są przerwane.

Stolica Portugalji Lizbona była ostrzeżwana z okręgów rządowych znajdujących się na rzece Tago. Przy ostrzeżeniu miasta Oporto zostało zabitych 100 osób a 300 rannych. Mówią, że prezydent Portugalji jest uwięziony. W Braco de Prata powstańcy zaatakowali rządową fabrykę broni. I Ameryka wysłała za przykładem Anglii okręty wojenne do Portugalji.

Sejm polski ratyfikował konwencję polsko-niemiecką dot. uregulowania stosunków granicznych i komunikacji kolejowej.

Gwałtowne zawieje śnieżne w Jugostawji, jakie tam obecnie szaleją, wyrządziły ogromne szkody. Miejscami spadł śnieg na 6 metrów wysoki. W Bośni i Hercegowinie pojawiło się mnóstwo wilków, napa dających na wioski.

Stresemann chciałby się koniecznie spotkać z Briandem i dlatego rzekomo ambasador niemiecki Hoesch który dziś jedzie do San Remo, miał rozmowę z Briandem.

Z Tucholi i okolicy.

Omyłka w druku W numerze wczorajszym w wiadomości p. t. „Czwarty lekarz w Tucholi” zaszedł błąd o tyle, że p. dr. Topolnicki ogólnie znany i w Chojnicach nie jest dr. wet. lecz dr. med. Za omyłkę tę p. dr. Topolnickiego najbardziej przepraszamy. Z naszej strony p. dr. Topolnickiemu na nowej placówce w Tucholi życzymy szczęścia „Szczęść Boże”.

Srebrne gody. (xy) Srebrne gody małżeńskie obchodzili państwo Kallów w Tucholi.

Zmiana własności. (p) W tych dniach nabył drogą kupna rolnik p. Sylwester Kłosowski z Kiełpina dla syna swego nieruchomości za zł. 20 000 od kupca p. Szewcina przy ul. Chojnickiej 6. Nowonabywcy „Szczęść Boże”!

Z życia nauczycieli. (xy) Onegdaj zebrała się część nauczycielstwa powiatu w lokalu szkoły powszechnej. Przewodniczący p. Barański powitał jako gościa wizytatora p. Makowskiego, który brał udział w konferencji. Obrady poprzedzono lekcjami. Nauczyciele zdobyli za pracę uznanie zebranych.

W. Mędromierz. pow. tuch. (ch) Walne zebranie tut. Tow. Powst. i Woj. odbyło się w ub. niedzielę. W skład nowego zarządu weszli pp. Ciborowski prezes, Majka sekretarz, Starzyński skarbnik, Bąk komendant. Wymienieni znani już są ze swej gorliwej pracy i niewątpliwie postawią tut. Tow. na należytej wyżynie.

(Pożar.) W ub. piątek wybuchł w mieszkaniu oberżysty p. Maćkowskiego pożar. Dzięki jednak p. Kl. ogień zawczasu spstrzeżono i stłumiono w zarodku. Pastwą płomieni stało się tylko łóżko i pościel.

Z Pomorza.

Zblewo. (Dzielny bohater.) Na stawie p. Woha załamały się wraz z saneczkami dzieci p. Konewki. Byłyby utonęły, gdyby nie odwaga ucznia szkolnego, syna ubogiej wdowy Rozmaity, który z narażeniem własnego życia wydobył w ostatniej chwili tonące dzieci.

Kosobudy. (b) (Srebrne gody). W dniu 31 stycznia 1927 r. obchodzili znani nam małżonkowie Napiontkowie srebrne gody małżeńskie. Jubilatami z okazji tej życzymy aby w zdrowiu i szczęściu dożyli złotych godów małżeńskich.

Kamień. (NN) (Z kroniki miejscowego komisariatu Str. Cel.) Na odcinku granicznym Witkowo, zostali przytrzymani niejacy A. Koch i A. Gensch ostatnio zamieszkałi w Tauche (Niemcy) usiłujący nielegalnie przekroczyć granicę państwową z Niemiec do Polski. Przy wymienionych znaleziono 2 walizki i 2 plecaki z przemytem.

— Uroczysta akademja papieska. W piątą rocznicę pontyfikatu Piusa XI, odbędzie się w dniu 13 bm. po niesporach w miejscowej sali parafjalnej uroczysta wieczorna poświęcona obecnemu Achillesowi Rattiemu. Na program złożą się: odczyt, deklamacje i śpiew.

Zalesie pow. Sępólno. (NN) (Nowy zarząd gminny) Zatwierdzeni zostali p. T. Kiełpiński jako sołtys p. J. Ossowski i p. L. Rydzkowski jako ławnicy.

Komierowo pow. Sępólno. (NN) (Spółka wodna dla meljoracji gruntów.) Dla meljoracji gruntów w Niechorzu, Komierowo i Przepalkowie utworzyła się Spółka Wodna z siedzibą w Komierowie.

Na sezon balowy poleca w wielkim wyborze i niskich cenach
Stroje do sukien, Koronki, Perty,
Cekinki, Wstążki, Chusteczki koronkowe do nosa, Pończochy
Ribana bielizna, Koszulki, Majteczki, Kombinacje, Trykotażę, Więzione kaftaniki, Torebki damskie.

Ludwik Rasch

Koszule męskie dzienne, Kołnierzyki,
Krawaty, Szelki, Skarpetki, Rękawiczki,
Chustki do nosa, Portfele, Portmonetki

Celem Spółki jest wykonanie melioracji szczególnej gruntów według projektu sporządzonego przez Państwowy Urząd Budownictwa Melioracyjnego w Tczewie, oraz należyte utrzymanie wykonanych w tym celu urządzeń i budowli.

Grudziądz (Tragedja kolejarza). Na dworcu grudziądzkim złożył swe życie na ołtarzu pracy zawodowej Jan Frankowski, długoletni pracownik kolejowy. Z niezbadanych dotąd przyczyn dostał się pod koła lokomotywy, doznając silnych okaleczeń na głowie, poczem w szpitalu nieszczęśliwy wyzionął ducha.

Gniew. (Samobójstwo z nędzy.) Życie przez otrucie strychniną odebrał sobie nauczyciel B. Specht z Rudna powiatu gniewskiego. W dzień przed śmiercią odwiedził on siostrę swe, mieszkającą obok Gniewu, poczem pieszo udał się do domu do Rudna. Tam ogolił się, ubrał w czarne ubranie, położył na łóżku i zażył trucizny. Koledzy, którzy wstąpili do niego by go zabrać na konferencję do Gniewu, zastali już zimne zwłoki. Denat zostawił troje małoletnich dzieci. Samobójstwo popełnił z powodu trudnych warunków życiowych.

Rudno pod Pelplinem. (Zamordowanie żebraćki powodowało śmierć męża). Za Szprudowem w kierunku Gniewu znaleziono zwłoki żebraćki Clachorowskiej. Clachorowska miała poderżnięte gardło i ranę w okolicy żołądka. Mąż dowiedziawszy się o śmierci Clachorowskiej dostał kurcza sercowego i również zmarł.

Z Poznańskiego.

Poznań. (Stał się milionerem). Konduktor kolejowy p. Bukowski otrzymał od notariusza w Waszyngtonie zawiadomienie, że za oceanem zmarł bez dzieci jego brat, Antoni Bukowski, pozostawiając mu w spadku 200 tysięcy dolarów. Można sobie wyobrazić radość p. Bukowskiego, który jako konduktor kolejowy zmuszony był ze swoich skromnych poborów utrzymywać żonę i pięcioro dzieci.

Złote myśli.

Sprawa wstrzemięźliwości jest podstawą wszelkich społecznych i politycznych reform. Najszczęśliwsi przyjaciele pracujących milionów są ci, którzy czynią się do szerszenia wstrzemięźliwości.

Ryszard Cobden,

wybitny angielski ekonomista i polityk.

Jeżeli nie przyczynicie się do zwalczania alkoholizmu, to zaniedbujecie chorobę, która pożera rdzeń społeczeństwa, niszczy szczęście domowe i wyrządza może więcej nieszczęść niż jaka inna przyczyna w naszym wieku.

Ks. Kardynał Manning.

Pijaństwo nas gubi, a żydów bogaci. Wódka jest największym naszym krajowym nieszczęściem.

Jędrzej Śniadecki.

Chór nauczycielski. Następną próbą śpiewu odbędzie się w piątek dnia 11 bm. o godz. 3 popoł. w auli szkoły wydziałowej.

Baczność Podoficerowie Rezerwy. Miesięczne zebranie Koła odbędzie się w piątek dnia 11 lutego o godz. 7 wieczorem u kolegi Ostrowskiego. Z powodu ważnych spraw uprasza się o przybycie wszystkich członków.

Tow. Kupeów Samodzielnych. Roczne walne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 12 bm. o godz. 8-mej wiecz. w „Hotelu Prieb”. Na porządku dziennym wybór nowego Zarządu. O ile nie stawi się przepisana ilość członków odbędzie się następne walne zebranie pół godz. później bez względu na ilość obecnych.

Krzyż.

Baczność wojaży placówki Krzyż! W niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 4 po poł. odbędzie się zebranie Powst. i Wojaków naszej placówki na dworcu w Gutówcu. Z powodu zmiany zarządu oraz ważnych uchwał na zebraniu, uprasza się o przybycie każdego członka. Taksamo prosimy wszystkich byłych wojaków którzy nie są zapisani do naszego Towarzystwa, aby stanęli do szeregu.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.
Drukem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

KONJAKI

V. S. O. P.

Jubileuszowy — Rés. Spéciale
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI — LIKIERY

Stołowa — Starka — Żytniówka
Banan — Morełówka
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.

Obwieszczenie.

W tutniejszym rejestrze handlowym oddział A zapisano przy nr. 66 odnośnie do firmy Otto Belau, Sępólno ze kupiec Otto Belau wystąpił ze spółki. 318
Sępólno, dnia 28. stycznia 1927 r.

Sąd Powiatowy.

Zarządzenie sanitarno-policyjne.

Wobec szerzącej się plagi szczurów jako roznościcieli zarazy zarządzam na podstawie § 20 ustawy z dnia 30. 6. 19.0 r. (zb. ust. niem. str. 306) i § 12 ustawy o zwalczaniu chorób zakaźnych z dnia 28. 8. 1905 roku (zb. ust. str. 373) w interesie zdrowia publicznego na obręb miasta Chojnic ogólnie tępienie szczurów według następującego porządku:

§ 1.

Wszyscy właściciele względnie zarządcy domów na terenie miasta Chojnic zobowiązani są w swych realnościach wyłożyć truciznę na szczury, „Harakiri”, nieszko dliwą dla zwierząt domowych i to wieczorem dnia 23. lutego br., mianowicie w zabudowaniach mniejszych najmniej po dwa kartoniki, w większych zaś zabudowaniach najmniej 3—4 kartoniki.

Sposób użycia trucizny opisany jest na kartonikach. Trucizna „Harakiri” jest do nabycia w Urzędzie Policijnym ratusz pokój nr. 1 po cenie 0,60 zł za oryginalny kartonik.

§ 2.

Rozporządzenie powyższe jest ogólne czyli obowiązujące bezwzględnie wszystkich właścicieli względnie zarządców domów, położonych w obrębie miasta Chojnic, bez poprzedniego osobnego pisemnego zawiadania.

§ 3.

Termin w § 1 wyznaczony musi być bezwzględnie przestrzegany Funkcjonariusze Komisarjatu Pol. Państw mają nakaz ściśle w swoim czasie przeprowadzić kontrolę, czy w wszystkich domach w oznaczonym terminie truciznę wyłożono.

§ 4.

Niezastosowanie się do niniejszego zarządzenia karane będzie na mocy § 36 powyżej wymienionej ustawy z dnia 28. 8. 1905 r. grzywną do 150 zł. lub odpowiednim aresztem. 323

Chojnice, dnia 10. lutego 1927 r.

Miejski Urząd Policyjny.

(—) Dr. Sobierski, burmistrz.

Swiece ołtarzowe

czystowskowe najlepszego wyszukanego czystego wosku

Swiece pół woskowe najlepszy gatunek.

Swiece gromnicowe

woskowe począwszy od 2 funtowej do najmniejszej.

Drut woskowy do zapalenia świec.

Kadzidło rzymskie I. gatunek.

Swiece stearynowe dla kościołów niekapiące

Olej do palenia

rafinowany wypróbowany wyborowy gatunek.

Knotki do oleju

poleca

Bracia Hubert

Drogerja właśc. J. Hubert ul. Gdańska 18.

Kino Nowości

W czwartek o godz. 8.15 w piątek o godz. 6 i 8 15

Pierwszy film papieski



Watykan

(Od mroków katakomb do cudów Watykanu)

w 7 wielkich częściach. Film wykonany w Roku Jubileuszowym — 1925 Rok Święty.

Przedstawieni dla szkół: w czwartek o godz. 4 i 6 w piątek o godz. 4.

Zamlejszcowi mogą korzystać z przedstawień dla szkół!

Uprasza się o wcześniejsze zaopatrzenie w bilet, celem uniknięcia natłoku. Unieważnia się karty honorowe i ulgowe na przedstawienia o 8 15.

Do farbowania materiałów

Szelak

orange, prima towar bejce do drzewa we wszystkich kolorach spirytusowe i wodne oraz oleje do polerowania po bardzo korzystnych cenach poleca

Drogerja pod Orłem
ALEKSY WOJNOWSKI
Chojnice, Pom. Rynek 11.

Braunsa

w wszystkich kolorach tak do gotowania jak do farbowania na zimno poleca

BR. HUBERT
właśc. Julian Hubert
Drogerja — farby
Rok. zał. 1894. Tel. 219.
Gdańska 18.

Stenografji

wyucza darmo, listownie (23)

Redakcja Stenografii
Polskiego,
Warszawa, Szczygła 12.

Potrzebna zaraz młodszą

dziewczyna

do dzieci

Bieszkowa 320
ul. Warszawska 23. parter.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 12 lutego o godz. 2 popoł. w Zychcach sprzedam najwięcej dając. za gotówkę; 325

1 stóg zboża
1 skrzydło
10 jałowiec
1 karete

Dojazd autobusem do Konarzyn. Zbiórka licytantów przed sołectwem

Mazuś

komornik sądowy Chojnice.

Licytacja.

W dniu 15 lutego br. odbędzie się o godz. 10 rano na podwórzu p. Samplawskiego w Nadolniku, pow. tucholskiego dobrowolna licytacja na: 322

1 krowę, i jałowkę, wóz roboczy i wyjazdowy, sanki wyjazd., wszelkie maszyny rolnicze, wędziorki na ryby i raki szle

Na sprzedaż 40-50 mtr. szczap

Jan Kobierowski,
Męcikal wybud. 324

Kowal

otrzymaj zajęcie

w firmie

Borkenhagen i Gollnick.

Rzeźnictwo

z maszynami lub też bez do wydzierżawienia,
P. Lewandowska
Rytel, pow. Chojnice. 315

Dziewczyna

z dobrymi świadectwami, która samodzielnie gotuje, może się zaraz zgłosić. 321
Adres wskaże ekspedycja nin. pisma.